E 28

*Hic tibi fabor enim quando hac te curare mordet:
Longius & voluens fatorum arca monebo)
Bellum ingens geret Italia: populosque feroceſ
Contundet, moreſque viriſ, & mœnia ponet
Tertia dum Latium regnantem viderit etias,
Ternaque transierint Rutulis hyberna ſubactis.*

F *Hic.* Id est Aeneas. Et est ordo. *Hic bellum ingens geret Italia*. Alii ibi pro post hoc quod dicit accipiunt, vt sit loci aduerbiū, pro tempore. *Tibi fabor enim*. Hoc loco excusat quæſionem futuram, quæ Veneri dolenti quæ vera sunt dicat. sed aliter loquetur cunctis præsentibus Dñis: dicet enim in decimo Abnveram bello Italianam concurrere Teucris. *Quando*. Siquidem, quoniam. *Remordet*. Sollicitat. Terentius, *Par pari refero*, quædam remordet. *Arca*. Secreta. *Vade* & arca & arx dicta, quasi res secreta, à qua omnes arceantur. *Italia*, in Italia, & detrahit præpositionem more suo. vt alibi. Non Libyæ, non ante Tyro dispectus Hiarbas. Id est in Tyro, nam si aduerbialiter vellet, Tyri diceret. *Populosque feroceſ Contundet*. Incongruum fuerat in consolatione bella præditere: ob hoc ergo etiam victoriani pollicetur. *Moresque vi is & mœnia ponit*. Hysteroproteron in lensu. ante enim ciuitas post iura conduntur. Leges autem etiam mores dici non dubium est. *Tertia dum Latium*. Dum pro donec, vt dum conderet urbem, id est donec, quidam ideo bis annos ternos memorias tradunt. vt tres annos solum Aeneam regnaturum significaret, quod cum Latino alios tres annos regnasse dicitur.

At puer Aescanius, cui nunc cognomen Iulo
 Additur (Ilus erat, dum res stetit Ilia regno)
 Triginta magnos volvendis mensibus orbes
 Imperio explebit, regnumque à sede Lauini
 Transferet, & longam multa vi muniet Albam.
 Hic iam tercentum totos regnabitur annos.
 Gente sub Hectorea: donec regina sacerdos
 Marte grauis geminam partu dabit Ilia prolem.

At puer Aescanius. Prudenter exitum Aeneas & ostendit, & tacuit dicendo filium postea regnaturum. Cui nunc cognomen Iulo Additur. Secundum Catonis historiam hoc habet fides: Aeneam cū patre ad Italiam venisse, & propter inuasos agros cōtra Latinum Turnumq; pugnasse, in quo prolio periret Latinus. Turnū postea ad Mezentium confusisse, eiusq; frētu auxilio bella renouasse, quibus Aeneas Turnusq; pariter rapti sunt. Migrasse postea in Aescanium & Mezentium bellā, sed eos singulari certamine dimicasse. Et occiso Mezentio Aescanius Iulum cōceptū vocari à prima barba lanagine, quæ eiēpore victoræ nascebatur. Scindū est autem hunc primo Aescanius dictū à Phrygia flumine Aescanio. vt, Transque sonantem Aescanium. Deinde Iulum dictū à rege Ilo; vnde & Iulum. Postea Iulum occiso Mezentio de quibus nominibus hoc loco dicit. At puer Aescanius cui nunc cognomen Iulo Additur. Ilus erat. Ab hac autem historia ita discedit Virgilius, vt aliquibus locis ostendat nō se per ignorantiam, sed per artem poetica hoc fecisse. vt illo loco, Quo magis Italia mecum latere reperta. ecce *opus eius non dixit:* ostendit tamen Anchise m ad Italiam peruenisse. Sic autem omnia contra hanc historiā ficta sunt, vt illud ubi dicitur Aeneam vidisse Carthaginem, cum constet eam Lxx. annos ante urbē Romam conditam. Inter excidium vero Trojæ & ortum urbis Romæ, anni inueniuntur ccc l x. Cognomen Iulo. Si proprie loqueretur, agnomen diceret, sed magis ad familiam respexit: quia omnium gens Iulia inde originem ducit. Dicimus autem & nomen mihi est Cicero. vt, *Hec yra ista huic nomen fabulae, & Ciceronis. vt Salust. Cui nomen obliuionis considerant. & Ciceroni:vt, cui Romanio cognomen erat, & Ciceronem: vt, Aeneas sique meo nomen de nomine fingo.* Melius tamen est datuō ut Ilius erat. Deest qui: debet autē dicere qui Ilus erat. Ilia. Pro Iliensisbus, vt Plautus: D Hec tor Ilius pro Iliensis. Triginta. Quod xxx tantū annos regnauit. Vel quod Cato ait, xxx annis expletis eum Albam condidisse. Magnos orbes. Tria sunt genera annū: aut enim lunaris annus est xxx. dierū, aut solstitialis, xii. mensium: aut secundū Tullium magnus, qui tenet xii. millia quingentos l i v. annos, vt in Hortensio. Et hec annorum, quos in Fafis habemus, magnus x i. millia quingentos l i v. ampliatur. Hoc ergo loco Magnum dicit cōparatione lunaris anni, qui est xxx. dierū. vt alibi, Interea magnū sol circūvoluitur annum. Annus autē dictus quasi annus, id est anulus, quod in se redeat, vt est. Atq; in se sua per vestigia voluitur annus. Vel x m̄. siāndū, id est ab innuovatione. Volūlis. Volubilibus vt supra. A side Lamini Tā se: et. Verū est: vītā enim nouercalē inuidiam, deseruit Lauinium, quod Timore Aescaniū Lauinia post Aeneas mortem ad Tyrum paternū pastorem, grauida confugit ad sylvas, ibi; Sylvum peperit, & Albam E condidit ab omniē porcā albā repertā, vel situ ciuitatis, vī. Modo virtute, nam multa significat. Hic iam. Præterea. Tercentum. Quomodo ccc. annos dicit, cum eam quadringintis constet sub Albanis regibus regnasse? Sed cum præscriptione hoc dicit tercentū enim vique ad ortum urbis Romæ accipiamus: Ait enim, Donec regina sacerdos Marte grauis. Et constat in regno Romuli & Numi, & Tullij Ostilij, qui euerit Albam, centum annos quibus pariter Roma & Albam regnauerunt, esse consumptos Tūcos. Id est sine fine. Gente sub H. Hecora. Id est Troiana. sed debuit dicere Aeneas. Dicimus superius poetas nomina ex vicino vñspate. Donec regina sacerdos. Historia hoc habet Amalus & Numitor fratres fuerunt filij Procas. Amulius autē frātrem pepulit regno & filiū cius necauit: filiam quoq; eius Iliam. Veste sacerdotem fecit, vt spē sibolis auferret, à qua se puniri posse coḡouerat: Hac cum peteret aquas ad sacra repentina F occursu lupi turbata refugit in speluncam, in qua à Matre cōpresa est, vnde nati sunt Remus & Romulus: quos cum matre Amulius præcipitari iussit in Tyberim, hanc, vt quidam dicit, Iliā fibi Anten fecit vxorem: vt alij, inter quos Horatius, Tyberis, vnde ait, *Vxorius annis.* Pueri vere expostū ad vicinā ripam delati sunt, ad quos Vagientes lupa de vicinis montibus venit & vbera præstir, sed cū eos Faustus pastor eius loci animaduertit, nutriti à fera, & picum parram que circumulitare, suspicatus diuinę originis sobolem, ad Accam Laurentiam vxorē quę ante meretrice fuerat detulit, quę eos aluit. Hi postea auum suum Numitorēm occiso Amulio reuocarunt in regna: quibus dum cum alio angustum Albā videretur regnū, recesserunt, & capratis au-

A tis auguriis urbem condiderunt. Sed Remus prior sex vulnures vidit, Rōmus postea XII. quæ res bellum creavit. in quo extinctus est Remus, & a Rōmi nomine Romani appellati. Ut autem pro Rōmo, Rōmus dicitur, blandimenti gratia factum est, quod gaudet diminutione. Sed à lupa ideo dicuntur alti propter turpitudinem. nec incongrue: nam meretrices lupas vocamus: vnde & luparia. Et constat hoc animal in tutela esse Martis. *Regina*. Rōgi filia abusus dicit more poetico. ut alibi: *Magnum reginæ sed enim mileratus amorem*, id est regis filia *Pasiphaes*. *Martę grauis*. Grauida. ut Non infusa graueis tentabunt pabula foetas.

30. *Inde lupa fulvo nutricis tegmine latus*

Romulus excipiet gentem & mauortia condet

Mænia, Romanosque suo de nomine dicet.

His ego nec metas rerum, nec tempora pono:

Imperium sine fine dedi, quin aspera Iuno,

Quæ mare nunc terrasque meru, cœlūmque fatigat,

Consilia in melius referet, mecumque forebit

Romanos rerum dominos, gentemque rogatam.

Sic placitum: veniet lustris labentibus etas,

Cum domus Assaraci Phthiam, clarasque Mycenæs

Seruitio premet, ac vītis dominabitur Argis.

Inde. Post, vel deinde vel tone, aduerbium loci pro temporis. *Fulvo tegmine*. Id est pelle lupæ, qua vtebatur more pastorum. sed hoc multi reprehendunt cur nutricis tegmine vſus sit, qui gemina ratione refutantur: vel falsitate fabula, vel exempli Iouiss, qui captæ nutricis vtitur pelle. *Latus*. Virtute alacer. *Romulus*. Bene Rōmulum solum ait, dissimulans de parricidio. *Excipiet gentem*. Remo scilicet interempto post cuius mortem natam constat pestilentiam. vnde coniulta oracula dixerunt, placando esse manes fratris extincti, ob quam rem sella curuli, cum sceptro & corona, & cæteris regni insignibus semper iuxta fancientem aliquid Rōmulum ponebatur, ut pariter imperare videretur. vnde est, Remo cum fratre Quirinus Iura dabunt. *Romanosque suo de nomine*. Perite: non ait Romam, sed Romanos. Vrbis enim illius verum nomen, nemo vel in sacrifici enuntiat. Denique tribunus plebis quidā, vt ait Varro, hoc nomen ausus enuntiare, *In cruce leuatus est*: quod ne Iginus quidem quum de situ vrbis loqueretur, expressit. *Nec metas rerum, nec tempora pono*. Metas, ad terras retulit: Tempora, ad annos. Lawinio enim & Albe finem statuit, Romanis æternitatem. *Quin*. Quinetiam. Minus enim est. *Etiam*. Nam plenum est quinetiam. vt Quinetiam hyberno molitis sydere classem. *Aspera Iuno*. Tolerabilius hoc Iuppiter dicit. *Mens*, vt iupra, id est metuens. *Terras cœlumque fatigat*. Alibi. Absumptæ in Teucros vires cœlique misere. *Consilia in melius r'feret*. Quia bello Punico secundò, Iuno placata, vt ait Ennius, cooperit fauore Romanis. *Gentemque rogatam*. Bene gentem, quia & sexus omnis & conditio toga vtebatur: sed serui nec colobia nec calcos habebant. Togas etiam fœminas habuisse, cycladum & recini vſus ostendit. Recinus autem dicitur quod post tergum velicitur, quod vulgo Mauorte dicunt. *Sic placitum*. Vel fatis, vel mihi, nam imperiale est. *Lustra*. Quinquenniis. Et bene Olympiadibus computat tempora, quod magis ad Louem pertinet, quia nondum erant vel Roma vel consules. Lutrum autem dictum, quod post quinquennium unaquæque ciuitas lustrabatur. Vnde Romæ ambilustrum quod non licebat, nisi ambos Censores post quinquennium lustrare ciuitatem. *Aetas*. Iuxta veteres etas hic pro tempore posita est, alibi pro modo annorum, vt est, vbi iam firmata virum te fecerit etas, & Aetas Lucinam iustosque pati hymenæos. *Demus*. *Assarac*. Troiani, id est familia Troiana. Nam Assaracus Capyn genuit, Capys Anchiseum: vnde Aeneas author Romanj generis: ex quibus Muonius qui Achaiam vicit. *Phthiam*. Achillis partiam. *Mycenas*. Agamemnonis patriam, vt Agamemnoniasque Mycenæs.

31. *Nascetur pulchra Trojanus origine Cæsar,*

Imperium Oceano, famam qui terminet astris:

Iulius à magno demissum nomen Iusto.

Hunc tu olim cœlo spolis Orientis honustum

Accipies secura, vocabitur hinc quoque votis.

Aspera tum posuis mitescens facula bellis.

Cana fides, & Vesta, Remo cum fratre Quirinus
 Iura dabunt: dira ferro, & compagibus arctis
 Claudentur bellum porta furor impius intus
 Sana sedens super arma, & centum vincitus abenit
 Post tergum nodis, fremet horridus ore cruento.

Nascetur. Ad illud respondet, Certe hinc Romanos. Et omnis poetæ intentio, ut in qualitate carminis diximus, ad laudem tendit Augusti: sicut & in Sexti catalogo, & in clypei descriptione. Hæc autem Louis allocutio, partim obiecta purgat, partim aliqua pollicetur. Pw'chr. Allusit propter Venerem. *Trojanus*. Ac si diceret, etiam Cæsar Trojanus est. Cæsar. Gaius Iulius Cæsar, qui in Curia Pompeiana à Cassio & Bruto, aliisque Pompeianis occisus est Romæ, interfecit Pompeio ab eo apud Alexandriam. Caius prænomen est: Iulius nomen ab Iulo: Cæsar vel quod cælo matris ventre natus est, vel quod auus eius in Africa manu propria occidit elephantem, qui Cæsar dicitur Pœnorum lingua. *Imperium Oceano*, famam qui terminet astris. Aut ad laudem dictum est, aut certe est secundum historiam. Re vera enim & Britannos qui in Oceanus sunt, vicit: & post mortem eius cum ludi funebres ab Augusto eius adoptiu filio darentur, cuius stella medio die visa est. Vnde est, Ecce Dionisi processit Cæsar's astrum. *A magno*. Sic cut Alexander, sicut Pompeius. *Olim*. Futurum tempus. *Cæs.* In cœlum. *Spoliis orientis*. Vito Pharnace M. thridatis filio, qui re vera fuit in oriente. Cæterum *Egyptus* in qua Ptolemæum vicit, in australi est plaga. *Honustum*. Inter honustum & oneratum hoc interest, quod Oneratus est qualicunque pressus pondere: Honustus vero cui onus ipsum honori est, vt si quis spolia honestum ferat. Sed oneratus aspirationem non habet, quia ab onere venit: honustus vero quia ab honore venit, retinet aspirationem. *Accipies secura*. Quia post mortem Cæsar meruit aram, fastigium, Flaminem, vt Cicero in Philippicis. *Hic quoque*. Potest intelligi sicut Romulus: sed melius sicut Aeneas de quo superius ait, Sublimemque feres ad sydera cœli Magnanimum Aeneam. *Quaque* autem semper ad similitudinem ponitur: vt Tu quoque littoribus nostris. *Votis*. Vel ad vota, vel votis vocabitur. *Aperatum*. Id est Cæsare consecrato, quum Augustus regnare coepit, clauso Iani templo, pax erit per orbem, qui quoniā* claudabatur. Constat autem templum hoc ter esse clausum. Primum regnante Numa: item, post bellum Punicum secundum: tertio post bella Actiaca quæ confecit Augustus, quo tempore pax quidem fuit, quantum ad exterias pertinet gentes: sed bella flagravere ciuilia, quod & ipse per transitum tangit, dicens, *Furor impius in* *terru*. Huius autem aperiendi vel claudendi templi ratio varia est: alij dicunt Romulo contra Sabinos pugnante, quum in eo esset vt vinceretur, calidam aquam ex eodem loco eruptisse, quæ fugavit exercitum Sabinorum. Hinc ergo tractum morem, vt pugnaturi aperirent templum, quod in eo loco fuerat constitutum, quasi ad spem pristini auxiliij. Alij dicunt Tatium & Romulum facto fœdere, hoc templum ædificasse, vnde & Ianus ipse duas facies habet, quasi vt ostendat duorum regum coitionem: vel quod ad bellum ituri debent de pace cogitare. Est alia melior ratio, quod ad prælium ituri optent reversionem. *Canis fides & Vesta*. Subaudi, erit. Canam autem fidem dixit, vel quod in canis hominibus inuenitur: vel quod ei albo panno inuoluta manus sacrificabatur, per quod ostenditur fidem debere esse secretam. Vnde Horatius, *Et albo rara fides colitur velataque panno*. Vestam vero Religionem: quia nullum sacrificium sine igne est, ipsaque in omnibus inuocatur. *Vesta* autem dicta vel *Sæm* rat: i:ize: vt digammos sit adiecta. sicut et verienetus, Venetus, vel quod variis vestita sit rebus. Ipsa enim esse dicitur terra, quam ignem habere non dubium est: vt ex Aetna, Vulcanoque datur intelligi. *Remo cum fratre Quirinu iura dabant*. Hic dissimilat de patricidio quod & iungit eos, & quia non-Romulum sed Quirinum appellavit, & cætera vt superius dictum est. Multi sic intelligere volunt, vt supra diximus: quia post pestilentiam ad placandos fratris manes geminis omnibus vsus est Romulus. Vnde est, Viden: vt geminæ stent vertice crista? Sed hoc esse non potest, quia aut iteratio est antedictorum, aut ordo præposterus, si post dictum Cæsarem, Romulum repetit. Constat præterea Iani templum non fuit, * patuisse sub Romulo quia bellis nunquam vacauit. Alij volunt per hoc, & re vera intelligi: Quirinum Augustum esse, Remum vero Agrippam, qui filiam Augusti duxit vxorem: & cum eo pariter bellum tractauit. Vnde est, *Parte alia diis & ventis*. Agrippa secundis. Nam adulas populus Romanus Octavianus, tria ei obtulit nomina: vtrum vellet Quirinus, an Cæsar, an Augustus vocari. Ille ne vnum eligendo partem laderet quæ aliud offerre cupiebat, diuerso tempore omnibus vsus est. Et primo Quirinus dictus est inde Cæsar, poltea quod & obtinuit Augustus, sicut Suetonius probat, & in Georgicis ostendit Virgilii. Nam cum de Gangaridum victoria dicaret, qui iuxta Gangæ sunt, quique ab Augusto vici sunt: ait, Victorisque arma Quirini. Ut autem pro Agrippa Remum ponaeret, poetico vsus est more, nam nomé ex vicino sumpliit. Hoc ergo dicit,

A dicit, Cum cœperit Iulius Cœsar cœlum tenere patratis omnibus bellis, iura dabunt Augustus & Agrippa. Romulus autem Quirinus ideo dicitur, vel quod halta vtebatur, quæ Sabinorum lingua curis dicitur, telū est cum longiore ferro: unde & lecuris quasi fémuris. vel a nōige, qui Græcæ rex dicitur, vel propter generis nobilitatem. Mars enim cum fænit. Gradius dicitur: cū tranquillus est, Quirinus. Denique in vrbe duo eius templa sunt: unum Quirini intra vrbum, quasi custodis & tranquilli: alid in Appia via extra vrbum prope portam, quasi bellatoris vel Gradii. *Dire.* Cum aperte sunt Magnæ. An iua cuique deus fit dira Cupido. Compagib[us]. Ambages & compages antiqui tantum dicebant: posteritas admisit ut dicatur etiam compago: sed non quia varius esse potest nominatiuus, debet etiam declinatio mutari, quemadmodum nec in istis nominibus arbor arbos, vomer vomis: nam & vomeris & arboristantum facit. Ergo cōpages compagis, quoniam compago vñspatum est: compaginis autem nemo penitus dicit. *Belli portæ Ianæ gemini,* quæ bello aperiabantur, pace claudabantur. *Furor impius intus.* Ut superius diximus, propter bella ciuilia, quæ gesta sunt contra Brutū & Cassium ab Augusto in Philippicis: cōtra Sextum Pompeium in Sicilia. Alij Furor impius intus, non in æde Ianæ sed in alia. In foro Augusti introeuntibus ad sinistram, fuit bellum pīctum & furor sedens super arma æneis vinctus eo habitu quo poeta dixit, *Sæns sedens super arma.* Secundum antiquam licentiam. Scindum tamen hodie *In* & *Sub* tantum communes esse præpositiones. cæterum *Super* & *Subter* iam accusatiæ sunt, sicut *Clam* & *post*, quæ antea communes fuerunt: nunc in his mutata natura est. *Ahenis nodi.* Non centum nodis, sed catenis, quas circumlocutione significavit, quia sunt catenæ nodi plures. Quidam Æneis pro ferreis tradunt, vt 7. *Micat æreus ensis: & n. & rea quem obli-*

B quum rota transfit.

C 32 *Hac ait, & Maia genitum demittit ab alto,*
Vt terre, virque nonne patet ante Carthaginis arcæ
Hospitio Teucris: ne fati nescia Dido
Finibus arceret. volat ille per aera magnum
Remigio alarum, ac Libya citus astigit oris:
Et iam iussa facit, ponuntque ferocia Pœni
Corda, volente Deo: in primis regina quietum
Accipit in Teucros animum, mentemque benignam.

D Et Maia genitum Mercurium. Et est Periphrasis. Cicero in libro de deorum natura, plures esse dicit Mercurios: sed in deorum ratione, fabulæ sequendæ sunt, nam veritas ignoratur. Similallus poeta, quia per caduceatores, id est internuntios, pax solet fieri. *Vt terre.* Propter illud quod sequitur, Hospitio prohibetur arena. *Patent.* Propter illud, Cunctus ob Italiam terrarū clauditur orbis. *Hospitio.* Ad hospitium. *Ne fati nescia Dido.* Non sūi. Nam si sciret exitum suum, multo magis vetaret, sed *Fatæ* dixit, voluntatis Louis, vt est, Fatis Iunonis inique. Aut certè fati Troianorum, qui non sp̄ote venerant ad Africam: quod vtique ignorabat Dido. Illo enim tempore inuadendarum terrarum cauſa fuerat nauigatio, vt Salustius meminit: facili tum mutatio ne sedium: quod etiam excusant Troiani. Non nos aut ferro Libyos populare penates Venimus. Ergo hoc agitur vt diseat Dido eos ad Italiam tendere. Quomodo ergo se iungit Aeneas? Sed furoris illud est, nō consilij. Nam nec sacerdotibus credidit. Vnde est, *Quid vota furentem,* Quid delubra iuvant? *Remigio alarum Transtatio reciprocæ,* vt supra diximus. *Citus.* pro citio ad uerbum temporis in nomen deflexum. Cum enim alia signa tardè ad ortus suos recurrent, Mercurius decimoctavo die in ortu suo inuenitur. *Pœni diricitor* est quasi pheni. *Volente Deo.* Mercurio vel Ioue. *In primis.* Præcipue. *In Teucros.* Pro in Teucris. alibi in Teucros, aduersum Teucros. vt Absumptæ in Teucros vires.

E 33. *At pius Æneas, per noctem plurima voluens;*
Vt primum lux alma data est, exire, locosque
Explorare posuos, quas vento accesserit oras,
Qui teneant (nam inculta videt) hominesque ferentes.
Querere constituit, sociisque exactare referre.
Classem in conuexo nemorum sub rupe cauata
Arboribus clausam circum, atque horrentibus umbris,
Occulit: ipse uno graditur comitatus Achate.

Bina manus lato crispans hastilia ferro.

Per noctem. Decet enim pro cunctis regem esse sollicitum. *Alos.* Lux alma dicta quod alat vniuersa; vnde alma Ceres, quod nos alat. Nam physici dicunt omnia per diem crescere. quomodo igitur Virgilius ait, Exigua tantum gelidus ros nocte reponer? sed hoc pro miraculo positum est: & amplius sentit. *Locus.* Et locos & loca dicimus, cum in numero singulari locus tantum dicamus. Simile est & iocus, nam & ioca & iocos, ut Salustius in Iugurtha. *Ioca* atque *seria* cum humillimis exercere. Et, C. c. Quam malta ioca solēt esse in epistolis. Et, Tum iuuenes agitate iocos. Quis vento accessi, oras. Diximus superius figuram fieri, cum praepositio detracta nomini, verbo copulatur, & plerunque eam suam retinere naturam, plerunque conuertere. Hoc igitur sciendum est, quod cum casum suum retinet, Hysterologia est, vt hoc loco: quum autē mutat, figura est, vt, Cum arum adlabitur oris. Oris enim pro oras posuit. Plerunque etiam superflua ponunt praepositiones. Qui teneant. Iure dubitat, cum omnia cernat inculta, Ordo est. Qui teneant, hominesne ferēt. Media per parenthesin dīcta sunt. Exacta, Exquisita. In conexo nemorum. Proœconomia est ad causam pertinens. Non enim tenebent ab Afris, vt Ilionei, & qui cum ipso superuererant. *Conuoxo* autem, curvo; vnde etiam conuexum cœlum dicitur. Sane subandimus autem inter nemos & syluam & lucum, lucus enim est arborum multitudo cum religione, nemus vero composita multitudo arborum, sylva diffusa & inculta. Sub rupe cauata, Periphraſis est speiuncæ. Arboribus atque horrenſibus umbribus. Umbbris arborum, quo modo, Molemque & montes, aut certe arboribus & umbbris speluncæ. Oculi. Pro occulti, id est abscondi & clausi. *Cetimatus Achates.* Diximus quæsi cur Achates Aenea sit comes, varia quidem dicuntur, melius tamen hoc fingitur, vt tractum nomen sit à Greca etymologia. Αχες enim dicitur sollicitudo, que regum semper est comes. *Bina.* Si ad ytrunque referas, bene dixit bina, si ad Aeneam tantum, antiquus mos est, vt supra diximus, bina pro duobus posuit: sicut interdum duplices. *Lato ferro.* Id est lati ferri: vt Pulchra prole.

Cui mater media se se tulit obvia sylua,
Virginis os habitumque gerens, & virginis arma
Spartana: vel qualis equos Threissa fatigat.
Harpalice, volucremque fuga preuentitur Hebrum.
Namque humeris de more habilem suspenderat arcum
Venatrix, dederatque comas diffundere ventis:
Nuda genu, nodoque sinus collecta fluenteis.

Media se se tulit obvia sylua. Quam Græci δάλον vocant, poetæ nominant syluam, id est elementorum congeriem, vnde cuncta procreantur. Et multi volūt Aeneam in horoscopo Virginem habuisse. Bene ergo in media sylua virginis habitu ei Venerem poeta facit occurrere: quia vt supra diximus, Venere in Virgine constituta, & misericordes procreantur foeminae, & viri per mulieres felices sunt futuri, vt probamus in Aenea. *Virginis os habitumque gerens.* Vultū & amictū. E Habitus apud veteres dicebatur, tam corporis, quā eorū quæ propter corpus sunt: & bene gerēs nō habens, quod geri putantur aliena. *Spartana.* Lacenæ. Sparta enim ciuitas est Laconia, vbi sunt puellæ venatrices. Redditur autem causa cur virgo sit in sylvis, scilicet propter venatum. *Threissa.* Thracia, & est solutio: nam Threissa facit, Sicut Cressa genus Pholoe. Veniunt autē ab eo quod est Cres, Thres. Vt autē Cressa non faciat, illud est, quia Chressa per scribitur, nec potest recipere solutionē. Threissa autē diptongon habet, vnde & resolutur. *Fatigat.* Cursu pulso occisoque fugit in sylvas, & venatibus latrocintisq; viuendo ita esterata est: eratq; nimis velocitatis ē* quidam hanc patrem à Getis, vt alij dicit à Myrmidonib. captum, collecta multitudine afferunt liberasse celerius, quam de foeminae credi potest. Vnde & flumina dicitur celeritate transire. *Volucrem Hebrum.* Multū quidē laudis flumini epitheto addidit, sed falsum est, pēnam est quietissimus etiam cū crescit. Est autem in Thracia ante muros Cypsalæ ciuitatis. dictus autē ab Hebro Hemi & Rhodopes filio. *Preuentitur.* Id est transit, dicimus autem & præuentit & prævertitur, noua ratione. Nam passiuā declinatione vtimur in actiuā significatione, vt hoc loco. *Cum ipsi præmissu enī tunc prævertimur.* Cum autem actiuā declinatio est, passiuā habet significationem, vt, ille me prævertit. Namque humeris de more. Venantum scilicet. *Habilem.* Appum sexui. *Vnusquisq; enim* areum habet pro vitibus suis. *Comas diffundere.* Vt diffunderetur. *Græca*

A Græca autem figura est. sic alibi, Argenti magnum dat ferre talentum. *Nuda gena.* Nudum genu habens. vt si dicas; bonus animum. & est Græca figura: sed non ea, quam diximus fieri per participium præteriti temporis, & casum accusatiuum. hæc enim per nomen sit, quanvis ad vnam significationem recurrent. *Sinus collecta.* Vt, Oculos luffusa nitentes.

B 35 *Ac prior. Heus, inquit, iuuenes, monstrare mearum
Vidistis si quam hic errantem forte sororum,
Succinctam pharetra, & maculosæ tegmine lyncis,
Aut spumantis apri cursum clamore prementem.*

C *Sic Venus. At veneris contra sic filius orsus :*
Nulla tuarum audita mihi, neque visa sororum.
O quam te memorem virgo: namque haud tibi vultus
Mortalis, nec vox hominem sonat. o dea certe:
An Phœbi soror, an Nympharum sanguinis una?
Sis felix, nostrumque leues quacunque laborem :
Et quo sub celo tandem, quibus orbis in oris
Iactemur, doceas: ignari hominumque locorumque
Erramus, vento huc vastis & fluctibus acti;
Multa tibi ante aras nostra cadet hostia dextra.

D *Ac prior. Paulo post sequitur, Heus, inquit. Heus adverbium vocantis est, alias interiectio do-*
lentis est. vt, Heus etiam mentis consumimus, inquit Iulus. Errantem. Inuestigantem. Succinctam,
Instructam, vel, vt alij dicunt, in cingulo habentem pharetram. Maculosæ lyncis. Epitheta tribus
modis ponuntur, aut laudandi, aut demonstrandi, aut vituperandi, hæc maculosæ demonstrandi
est. Lycus rex Scythia fuit, qui missum à Cerere, Tropoleum, vt hominibus frumenta mo-
straret, suscepit hospitio, vt in se inuenti frumenti gloria tanta migraret, interim cogita-
uit, ob quā rem irata Ceres, eum conuertit in lynxem feram varijs coloris, vt ipse varijs mentis
extiterat. Erit autem nominatiuus hæc lynx: Spumantis, id est spumosi, participium loco nomi-
nis positum. Cur sum clamore prem: nem Insequentem. Plerunque duo diuersa in vnum exitum
cadunt, licet contraria significent, vt hoc loco. Vidistis enim, etiam ad vocem pertinet, quod
etiam ex Æneæ responsione colligitur. Orsus. Incepit, alias finit, vt, Sic Iuppiter orsus. Sed illic
propriè posuit, & hic usurpatum est. Præteritum enim est participium. Audita neque visa Hinc
probatur quia superioris hoc interrogauerat Venus. O quam re. Quæ dea sit dubitat, nam deam
esse confidit: o dubitativa, alias vocativa. Nec vox hominem sonat. Græca figura est. O dea certe.
Conclusio est syllogismi, qui constat ex propositione, adfumptione, conclusione. Nam si nec
vox nec vultus mortales sunt, restat vt dea sit. An Phœbi soror. Diana: quæ est venatrix. Bene
autem suspicatur pro loco & qualitate habitus personæ que. An Nympharum sanguinis. Id est
Generis. Sis felix. Propitia. Fœlix enim dicitur & qui habet felicitatem, & qui facit esse felici-
tem, vt in aduersa Troianis. Leues. Leuem facias, vt, Leuat ipse tridenti. Quæ unque. Seu Diana,
seu nymphæ. Quo sub celo. Aut sub qua parte cœli, aut secundum Epicureos, qui plures esse vo-
lunt cœlos, vt Cicero in Hortensio. Tandem. Hoc loco yacat, ad ornatum autem pertinet: Aut
*tandem doceas quod vix qq. * contigit: aut tandem pro expletiva particula est. Et sciendum*
multas particulæ ad ornatum pertinere tantummodo, vt pura, enigmum, genii, locorum, terra-
rum. Hominumque, locorumque. Hypermetrus versus, vnam enim plus habet syllabam, qui quo-
tiens fit, debet lequens versus à vocali incipere vt hoc loco, item, Omnia Mercurio similis vo-
cemque coloremque. Et crines flauos. Nisi fortassis fiat in fine, vocalium collisio, vt est, Nec
cura peculi. Hic enim non est necesse vt sequens versus à vocali incipiatur. Hostiae dextra. Hostiae
dicuntur sacrificia, quæ ab his sunt, qui in hostem pergunt. Victimæ vero, sacrificia quæ post
victoriæ sunt. Sed hæc licenter confundit authoritas.

E *Tunc Venus. Hand equidem tali me dignor honore.*
Virginibus Tyrios est gestare pharetram,
Purpureoque alte suras vincere coiburno.
Punicare regna vides, Tyrios, & Agenoris urbem:
Sed fines Libyci: genui intratbatibile bello.

*Imperium Dido Tyria regit urbe profecto,
Germanum fugiens longa est iniuria; longe
Ambages: sed summa sequar f. Tigris rerum.*

Equidem. Nunc, ego quidem significat, alias expletiva particula est. *Tali me dignor honeste.* Id est sacrificio. Et aut vult se probare non numen, sed virginem Tyriam: aut certe quia Paphia Veneri qua Cypri colitur, ture tantum sacrificatur & floribus. *Dignor.* Dignum me iudico. vt, Coniugio Auchiā Veneris dignate superbo, id est digne habite. *Purpureo.* Aut pulchro, aut ro- sei coloris. *Suras vincere coiburno.* Cothurni sunt calceamenta etiam venatoria, crura quoque vinciētia: quorum qui quis utique aptus est pedi. Ideo & numero vius est singulat. *Punica regna vider.* Hic attentum facit Aeneam. *Tyrios.* Nil intereat utrum Tyrios an Sidonios dicat, vt dictum est enim nomina de vicino mutuantur. Et *Agenoris urbem.* Quam fecerunt Agenoridæ. Agenor autem Nepruni & Libyæ filius rex Phœnicis fuit, de cuius genere Dido originem duxit. Et sic dictum est vt, Et tandem Euboicis Cumarum allabitur oris, id est ad Cumas quas fecerunt hi qui de Chalcide venerant ciuitate Euboæ. *Sed fines Libyæ.* Antedictam terram nunc aperte ostendit, dicendo *Libyos fines.* Amouit autem suspicionem ne putaret se in Tyrum venisse. *Intractabile Insuperabile alperum, leuum, Dido.* Dido vero nomine Elisia ante dicta est, sed post interi- tum à Poenis Dido appellata, id est virago Punica lingua, quod cum a suis ciuibus cogeretur, cui- dam de Afris regibus nubere, & prioris mariti amore teneretur, forti se animo, & interfecerit, & in pyram iniecerit, quam le ad expiando prioris mariti manes extruxisse sibi gebat. *Germanum fugiens.* Hoc loco quasi stupuit Aeneas, vnde auditoris auditati p̄c̄ eribit Venus, sicens longam esse iniuriam, id est causam: ab eo quod sequitur, id quod præcedit, vt supra, spem vultu simu- lat. *Longa est iniuria.* Longa narratio iniuriæ. *Longe ambages.* Id est circuitus. Hoc est ambages narrationis. *F. sigla.* Summae partes adficiorum dicuntur, sed modo Primordia. *Quia scit lon- gam esse historiam Carthaginis, vt Salutius, Sed de Carthagine silere melius puto, quam parum dicere.*

37 *Huic coniux Sicheum erat, distissimus agri Phoenicum, & magno miser & dilectus amores. Cui pater intactam cederat, primusque suorum al. Ominibus se regna Tyri germanus habebat. Pygmalion, scelere ante alios immanior omnis. Quos inter medius venit furor: ille Sicheum. Impius ante aras atque atri cecus amore. Clam ferro incantum superat, securis amorum Germana facit, umquam diu calaur. & egravam, Multa malus simulans, vana spe lysis amorem.*

Hic coniux Sichens erat. Quotiens poeta aspera inuenit nomina, vel in metro non flentia, aut mutata, aut de his aliquid imitat. Nam Si, heus Sicharbas dictus est. Belus Didonis pater Melithes. Carthago à eartha ut lectum est, quod inuenitur in historiis omnibus, & in Liuio. Sane Sichaus, si brevis est per naturam; sed hoc loco Ecclis feicit, ea licentia quae et in propriis nominibus, licet enim in quavis proprijs nominis propter syllabas mutare naturam; quod & in appellatiuis evenit si tamen de proprijs originem dicant, ut Sicanius praeterea fini: quia venit à Sicano rege Siciliæ. Dicissimus agi. Veteres addebat cuius rei diues. Misere. Datius est, non aduerbiu, Omnibus vel proprieis & secundis auguriis vel pmanti. Et secundum Romanos locus est, qui nini nisi captatis faciebant auguris & præcipue auptias; Lucanus, Contra, 14:4: aspice Bruto. Iuuenalis. Veniet cum signatoribus suspir Tyr. Aduerbiu est. Sceleri ante alios impianior omnes, eos inter medius venit furor. Iunge totum: nam aliter non procedit, si legrees. Quos inter medius venit furor: cum ipse dicat, Licet stimulatas, fuisse tamen amicitias: simul namque sacrificabant: ac si diceret, Scelerior Atreo & Thylest, vel Eteocle, & Polynice. Ille Sicheum si, hoc loco secundum naturam posuit. Impium aras erat. Probavit impium, quia ante aras. Securus amorum Germano. Aut contemnens amorem sororis, ut Securi pelagi atque mei, id est contéptores. Aut certe securus erat de amore germanæ circa maritum nimio, ob quem se post mortem Sichai interimere posse credebatur. nec n sequitur, ut occiso Sicho ipse statim potiretur auri, nisi etiam Dido periret. Amores autem plurali numero ad voluptatem pertinent, ut x. Aen. Securus amorum. Qui iuuenum tibi semper erant. Singulari etiam ad religionem. Agam. Moestam, anxiam.

A *Multa malus simulans, vana spe lusi amantem.* Atqui legimus, *Quis fallere possit amantem?* Sed hic nimia Pygmalionis ostenditur malitia, quæ etiam amantem fessellit. *Vana spe.* Quia dicebat, eum reuerti. *Lusi.* Decepit.

- B 38 *Ipsa sed in somnis inhumani venit imago
Coningis, oramodis attollens pallida miris.
Crudeleis aras, traiectaque pectora ferro
Nudauit: caccumque domus scelus omne retexit.
Tum celerare fugam, patriaque excedere suadet:
Auxiliumque via, veteres tellure recludit
Thesauros, ignotum argenti pondus & auri.*

In somnis. Si ab eo quod est somnium, Synærisis est: ut peculi pro peculij. Si autem à somno venit, in somnis, id est dum somnos caperet. *Crudeleis aras.* Epitheton hoc de caussa est, nam à arte piæ sunt. *Nudauit.* Indicavit, vnde è contra in sexto habemus. Et vulnera dira tegentem, hoc est celanem. *Quid enim tegeter yndique truncatus?* *Retexit.* Et huc ostendit, quid sit *Nudauit.* *Tum celerare fugam.* Celeriterabitur, ut dicimus cursum celero. *Suadet.* Secundum naturam duæ sunt syllabæ, sed multi trisyllabum putant: quod etiam si inueniatur, solutio dicenda est: quo modo dicimus æna & ahenæ. Hoc autem solum huic se modi verbum in Latino inuenitur. *Thesauros.* Hoc nomen, non habet, sicut Atlas, Toas, Abas, Pallas: licet in obliquis casibus inueniatur, sicut nec formosus, quia deriuatum est à forma: ut à specie speciosus, à odio odiosus, velut à genere generosus, ut à sceleris scelerosus. *Ignotum argenti pondus & auri.* Aut quod ignorabat Dido, vel ad magnitudinem pertinet, tantum quantum ut nullus nouit. *Recludit* vel seculu * aperit, ostendit.

- C 39 *His commota fugam Dido, sociosque parabat.
Conueniunt, quibus aut odium crudele tyranni,
Aut metus acer erat, nauicis que forte paratoe,
Corripiunt, onerantque auro: portantur anari
Pygmalionis opes pelago. Dux fæmina facti.
Deuenere locos, ubi nunc ingentia cernes
Mœnia, surgentemque noua Carthaginis arcem:
Mereatique solum, facti de nomine Byrsam,
Taurino quantum possent circum dare tergo.*

E *His commota.* Id est, Supradictis. *Conueniunt, quibus aut odium crudele tyranni,* Aut metus acer erat. Oderant læsi, Metuebant lædendi, hoc est, qui timebant ne læderentur. vnde est illud in IIII. Quos Sidonia vix vrbe reuelli, quia non voluntate, sed aut odio, aut timore conuenerant. *Od. um crudele tyranni.* Id est crudelis tyranni, & figura est Hypallage: nam in tyrannum, iustum odium est. *Paratoe.* Deest erant. *Portantur anari.* *P. op. pe.* Quas Pygmalion iam suas putabat, vnde est in quarto, *Vita virum.* Quæ enim auaro maior pœna, quam pecuniam, propter quam deliquerat, perdere? Remoue hoc, & falsum est *Vita virum.* Sciendum autem quod clam tangit hitoriam. Moris enim erat, ut de pecunia publica Phœnices missi à rege auro de peregrinis frumenta coemerent. Dido autem à Pygmalione ad hunc usum, paratas naues abstulerat, quam cum fugientem à fratre missi sequerentur, aurum illa præcipitauit in mare, qua re visa, sequentes reuersi sunt. *Deuenere locos.* Minus est. *Ad Surgensem.* Erigentem se, vt Surgentem in cornua ceruum. *Nova Carthaginis.* Carthago est lingua Pœnorū noua ciuitas, ut docet Liuius. *Mercatique solum facili de nomine Byrsam.* Dido Appulsa ad Libyam, cum ab Hæba pelleretur, petit collide ut emeret tantum terræ, quantum posset corium bouis tenere. tum corium in fila prope modum lectum tereudit, occupauitque stadia XXII. *Op. pe.* autem Græce, Latine corium: quam rem leuiter tangit Virgilius, dicendo *Facti de nomine Byrsam.* & non tegere, sed circum dare, *Facti de nomine.* De caussa qualitate. *Tergo.* Pro tergore.

- F 40 *Sed vos qui tandem quibus aut venistis ab oris?
Quo ve tenetis iter? Querenti talibus ille*

Suspirans, imoque trahens à pectore vocem:
Odea, si prima repetens ab origine, pergam,
Et vacet annales nostrorum audire laborum:
Ante diem clauso componet Vesper Olympo.
Nos Troia antiqua (si vestras forte per aures
Troia nomen iit) diversa per aquora vectos,
Forte sua Libyci tempestas appulit oris.

Sed vos qui tandem? Vacat hoc loco tandem. Velut ante videtur expletua coniunctio, ut est, Et quo sub caelo tandem, alij tandem pro tamen accipiunt. Et est naturalis interrogatio, qui estis? unde? vel quo itur? Sicut ipse in viii. licet mutato ordine. Quo tenditis inquit? Qui genus? unde domo? Imoque trahens à pectore vocem. Deest dixit. Quotiens longe responderet; Parenthesis est, quotiens nūquam. Eclipsis est, vt hoc loco. Odea. Perleuerat in opinione sua: ita tamen ut & illius orationi alij quando concedat. Nam paulo post ait, Si vestras forte per aures Troia nō men iit. Aut certe illud est quod superius dixerat, An nympharum sanguinis vna, quē non omnia sciunt: nam & moriuntur secundum Aristotelem, ut Fauni Panesque. Ab origine. A raptu Helenæ. Pergam. Perleuerem, hoc est vniuersa dicam. Annales. Inter historiam & annales, hoc inter- est, Historia est eorum temporum quae vel vidimus vel videre potuimus, dicti sunt' nō ipsi, id est, videre. Annales vero sunt eorum annorum quos ætas nostra non nouit. unde Liuius ex annali- bus & historia constat. Sed confunduntur licenter, ut hoc loco pro historia dixit annales. Clauso. More poetico, qui dicunt ccelum per noctem claudi, per diem aperiri, unde est. Porta tonat celi. & Confidunt teatis bipatentibus. Componet. Finiet, ut, Oblato gaudens componi fœdere bellum. Et, Non nostrum inter vos tantas componere lites: Alibi pro disponere, Nec componere opes notant: Alibi coniungere, ut Compones manibus manus: Alibi pro comparare: ut Sic paruis componere magna lolebam. Alibi pro fundare: ut Nunc placida compostus pace quiescit. Vesper. Proprie est stella. cūm autem vesperi dicimus, aduerbiū temporis est. Et sciendum est quod omnia nomina, quæ de Græcis in os excent & ad nos transeunt, apud nos aut in us tantum ex- eunt, ut Delos Delus: aut in erit ares: ageratur in utrumque, ut Euandros Euandrus Euander. Troia antiqua. Nobilis, more suo alibi. Terra antiqua, id est nobilis: nec enim esse poterat noua. Item, Templa de faxo venerabari structa vetusto. Forte per aures. Hic, aliqua ratione, significat: nam sciebat Deam scire non ignorare. Forte sua. Cau loo, qui solet fieri. Forte autem nomen est à nominatiuo Fors ut Terentius, Fors sua polis ipse alibi: Quoniam fors omnia versat, Libyci. Iam feuit, audiuit enim, Sed fines libyci. Appulit oris. Figura supradicta.

41 Sumptius Æneas, raptos qui ex hoste penates
Classe veho mecum fama super aethera notus.
Italianam quero patriam, & genus ab Ioue summo.
Bis denis Phrygium conscendi nauibus aquor,
Matre dea monstrante viam, data fata fecutus:
Vix septem conuulse undis, Europa supersunt.
Ipse ignotus, egens, Libya deserta peragro,
Europa atque Asia pulsus. Nec plura querentem.
Passa Venus, meo sic interfata dolore est.

Sumptius Æneas. Non est hoc loco arrogantia, sed indicium. Nam scientibus aliquid de se di- cere, arroganciæ estrignotis, indicium. Aut certe heroum secutus est morem, quibus quam men- tiri turpe fuerat, tam vera reticere. Denique Ulysses in Homero ait suam famam vñq; ad celum venisse, unde & iste. Fama super æthera notus. Ex hoste penates. Optima eloquio est: plusque si- gnificat de pluralitate ad singularitatem transire: ut venor multis canibus, & multo cane, ut Horatius, Australi hinc acris & hinc multo cane apres in obstanti plagas. Varro Deos Penates p quædam sigilla lignea, vel marmorea ab Ænea in Italiam dicit esse aduecta, cuius rei Virgilus meminit. Itala nō ero. Hoc loco distinguendum estnam si ad hoc iunxeris patriam, nō proce- dit. Patria enim ciuitas in prouincia esse potest: non tamen ut ipsa prouincia patria sit, licet in Salustio legitur, Hispani m̄ sibi antiquam patriam esse: sed illic ad laudem pertinet, non ad veri- tatem, ergo Italiam quæro Patriam, hoc est Corinthum Tuscia ciuitatem, unde Dardanus fuit. alibi de ipsa Italia Æneas, Hic domus, haec patria est. Genus ab Ioue summo. Quia ex Electra & Ioue.

- A Ioue Dardanus Iasiusque nati sunt. Dardanus autem author est Troiae. Bene ad tria interrogata responderet, qui esset, unde venisset, quo tenderet. Phrygium æquor. Id est Helleponsum. Conscendi. Bene conscendi secundum physicos; qui dicunt terram inferiorem esse aqua, quia omne quod continetur supra illud est quod continet, unde est, Humilemque videmus Italiam. Matre dea monstrante viam. Hoc loco per transitum tangit historiam, quam per legem artis poeticæ aperte non potest ponere. Nam Varro in secundo rerum diuinarum dixit, *Ex quo ac Troia est egressus Aeneas, Veneris eam per diem quotidie stellam vidisse*, donec ad agrum Laurentum veniret, in quo eam non vidit veterius: *qua re cognovit terras esse fatales.* Vnde Virgilius hoc loco, Matre dea monstrante viam, Item, nusquam abero, & tutum patrio te lumine fistam. &, Iamque iugis summae surgebat lucifer Idæ. Quod autem diximus cum poetica arte prohiberi, ne aperte ponat hic.
- B Historiam certum est. Lucanus namque ideo in numero poetarum esse non meruit, quia videtur historiam compoſuisse non poema. *Data fata secutus.* Scilicet à Ioue. *Conuulsa.* Aut conuulsa vndis, *Eurusque.* Aut ideo quia habes supra Laxis laterum compagibus, *ignotus.* Deest, *Quasi,* Nam contrarium est quod dixit, Fama super æthera notus. Facit autem hoc frequenter Virgilius ut hanc particulam subtrahat, *vt Medias inter cædes exultat Amazon quasi Amazon.* nam Volsci sunt. *Peragro.* per habet accentum, nam a, longa est, sed non solida positione. muta enim & liquida quotiens ponuntur, metrum iuvant, non accentum. *Europa atque Asia pulsus.* Aut orbem in tres partes diuisit, & absolutum est, aut si Europam tantum & Asiam intelligamus, inuidiose locutus est, ut supra Venus, Cunctus ob Italiam terrarum clauditur orbis, quasi cum indignatione dicatur, per Troiam Asia careo: per Italiam Europa. Denique non passa Venus, eius interrupta querelas. *Dolore est.* Aut narrantis Aeneas, aut certe suo dolore. *Equum enim est malis filii etiam ipsam moueri.*
- C

42. *Quisquis es, haud credo inuisus cœlestibus auris
Vitales carpis, Tyriam qui adueniris urbem
Perge modo atque hinc te regina ad lumina perfer.
Nanque tibi reduces socios classemque relatam
Nuntio, & in tuum versis Aquilonibus altam:
Ni frusta augurium vani docuere parentes.
Aspice his senos letanteis agmine cycnos,
Ætheria quos lapsa plaga Iouis ales aperto
Turbabat celo: nunc terras ordine longo
Aut capere, aut captas iam despectare videntur.
Ut reduces illi ludunt stridentibus alis,
Et cœtu cinxere polum, cantusque dedere:
Haud aliter puppesque tuae, pubesque tuorum
Aut portum tenet, aut pleno subit ostia velo.
Perge modo, & qua te ducit via dirige gressum.*

D

E

F

Quisquis es. Plaqueat per concessionem sic tradit poeta, ut argumentum faciat: sicut hoc loco. Audierat Venus, Sum pius Aeneas fama super æthera notus. dicit tamen *Quisquis es:* hoc est etiā si hæc in te non sint, hinc tamen constat te esse fœlicem, quod venisti Carthaginem. Item in secundo, *Quisquis es,* amissos hinc iam obliuiscere Graios: hoc est qualibet ratione contra nos bella suscepimus. *Haud credo inuisus cœlestibus.* Liptotes figura per contrarium significans, id est credo te esse carissimum superis: secundum Pythagoram & Platonem dixit qui dicunt viuos esse superis charos, mortuos verò inferis. Vnde & Virgilius de Pallante, Et nil iam cœlestibus ullis Debentem. Item contra, Vos & mihi manes Este boni, quoniam superis auersa voluntas. *Auras vitales carpis.* Quibus viuimus. Nil est enim aliud vita quam reciprocalis spiritus: unde & Iupiter quo constant omnia $\zeta\omega\tau$ vocatur $\delta\sigma\tau\tau\zeta\omega\tau$, id est vita. *Carpis.* Accipis modo, vt Et placidam carpebant membra quietem. *Tyriam.* Carthaginem à colonis. *Adueniris urbem.* Hysterologia, hoc est ad urbem veneris. *Perge modo.* Tantummodo: hoc est hæc tibi sola sit cura: nam liberatae sunt naues. *Perfer.* Imperatus modus vt, Fer cineres Amarylli foras. Reduces. Reduces proprie dicuntur, qui pericula evadunt: sicut infra. Ut reduces illi ludunt: scilicet post periculum inlatum ab aquila. *Versis Aquilonibus.* Quid, postquam ad Africam iter verterunt, aduersus ante Aquilo cœpit esse pro prospero. *Ni frusta augurium vani docuere parentes.* Hoc ad confirmandum errorem Aeneas dixit, ne diuinando dea

esse crederetur. **Quod** autem dicit *Vani parentes*, aut hypallage est, id est vanum augurium: ut dare classibus auctros, & ibant obscuri sola sub nocte, pro ipsi soli per obscuram noctem. Aut certe vani parentes, qui res falsas & inanis docent. Et per hoc plerunque decipere ostendit auguria. Multi volunt ad nimium hoc amorem parentum referri, qui teneritudine affecti, etiam superflua liberos docent. *Bis sen. Cie.* Cycnos naubibus comparat, aquilam tempestati. In auguriis autem consideranda sunt non solum aues, sed etiam volatus, ut in preceptibus: & cantus, ut in oscinibus: quia nec omnes, nec omnibus dant auguria, ut columbae non nisi regibus dant, quia nunquam singulae volant, sicut rex nunquam solus incedit. Vnde est in sexto, Maternas agnouit aues, per translatum ostendit regis augurium. Item cycni nullis dant, nisi nautis: si cut lectum est in iepidopile, *Cycnos in auguriis nauis grati sumus ales*: *Hunc optant semper, quia nunquam mergitur undis. Letanteis.* Post periculum. *Agnine.* Volatu, impetu. Agmen autem apud Virgilium, cuiuslibet rei impetus: ut, Illi agmine certo. Et, *Vocat agmina seu sororum. Aetherea. Aether* B altior est aere, vicinus celo: *omni n' aeri, ardore. Ionis a.* Aquila quae in tutela Louis est: quia dicitur dimicanti ei contra Gigantes fulmina ministrasse: quod ideo fngitur, quia per naturam nimis est calor, adeo ut etiam oua quibus supersedit, posse coquere, nisi se admoueat, & alia fabula apud Græcos legitur puerum quandam terra eductum admodum pulchrum membris omnibus fuisse, qui dicitur: sic vocatus hic cum Iupiter propter patrem Saturnum quis fuos filios deuorabat in Creta insula, in Idæo antro nutritur, primo in obsequium Louis edidit, post vero cum adoleuisset Iuno permota forma pueri velut pelicatus dolore eum in auem vertit, quae ab ipso dicitur Græce dicitur. *Ales.* Aquila propter aquilum coloré qui ater est, quam auem Iupiter sibi inhærente præcepit & fulmina gestare: per hanc etiam Ganymedes cum amaretur à Iove dicitur raptus, quos Iuppiter inter sydera collocauit. *Ordine.* Nonnulli pro serie accipiunt, quamvis quidam querant, quomodo ordine, cum mox, cœtu, dicat. *Capere.* Eligere, vt Ante locum capiesoculis. *Despectare.* Id est electas iam intentius desplicere. *Stridensibus aliis.* Signum augurij est. *Cœtu.* Dicit Plinius Secundus in naturali historia, omnes aues colli longioris, aut recte ordine volare, ut pondus capitis præcedentis cauda sustineat: vnde & prima plerunque deficiens, rectilo loco incipit postrema: aut in cœtu ut se omnes inuicem portent. Hoc autem volatu imitantur literas quasdam: vnde Lucanus. *Et turbata perit diffusis littera pennis. Cantusque dedere.* Allusus ad nautas. *Puppesque tue pubesque suorum. Tropus synecdoche,* a parte totum significat. ut Terentius *O lepidum caput, id est lepidus homo. Pubes autem flos inuentutis. Ostia. Propriè dieuntur exitus fluuiorum: sed modo abulus est: quia plerunque ostia ipsa pro portu sunt.*

43. *Dixit: & auertens rosea cernice refusit:*

*Ambrosie que come diuinum vertice odorem
Spirauere: pedes vestis defluxit ad imos,
Et vera incessu patuit dea ille, ubi matrem
Agnouit, tali fugientem est voce secutus:
Quid natum tories crudelis tu quoque falsis
Ludis imaginibus: cur dextra iungere dextram?
Nor' datur: ac veras audire, & reddere voces?
Talibus incusat, gressumque ad mœnia tendit.*

Auertens se subaudi, hoc est cum auerteretur: ut, Tum prorani auertit. Rosea. Id est pulchra, Ambrosie que come. Aut ambrosia vnguento deorum oblita, diuinum odorem spirauere: & est hypallage, ut sit diuinæ come ambrosia, odore spirauere, aut certe abusus dixit diuinæ come. *Spirauere.* Exhalare. *Vestis defluxit.* Quia dixit supra, Sinus collecta fluenteis. *Incessu.* Hoc verbum apud Virgil, sepe pro honore ponitur, ut Ait ego quæ diuum incedo regina, & Forma pulcherrima. Dido incessit. *Vera.* Bene vera, de qua ante dubitabatur. *Matrem agnouit.* Nunc matrem cognoscit: Nam deam esse superius dixerat. *Fugientem.* Celeriter ascendentem. *Quid intimes.* Sepe: & aut *nam n' omnis alius* intelligimus sepe eum esse delusum, aut certe secundum ipsum Virgilium, qui ait in secundo, Cum mihi se non ante oculis tam clare videndam obtulit. Multi tamen volunt in hoc ipso loco sepe eum esse deceptum: ut in habitu, in interrogatione, responsioneque, in auguriis. *Tu quoque.* Si cut Iuno, cæterique dei, qui Troianis inimici sunt, Cur dextra iungere dextram. Majorum enim haec fuerat salutatio: cuius rei n' dico, id est causam Varro, Callimachum secutus, exposuit: asserens omnem eorum honorum dexterarum constitisse virtute: ob quam rem hac se venerabant corporis parte. *Veras audire, & reddere voces.* Ideo quia virginem se dixerat. Sunt multæ reciproce elocutio-

A elocutiones: ut hoc loco, sunt multæ vnius partis vtrinque sufficiens: ve, tenemur amicitijs: ridiculum enim est si addas muruis: cum *amicitiis* vtrumque significet sicut Fronto testatur. Item sunt elocutiones, quarum vna pars plena est: quæ si conuertantur, habent aliquid superfluum: vt in Salustio, *In tugurio mulieris ancille*, bene addidit ancillæ. At si dicas, in tugurio ancillæ mulieris: erit superfluum *mulieris*. Ancilla enim & conditionem ostendit. & sexum. Item, *Res erat praetribus nota solis*, hoc susecerat. male ergo addidit: *Ignorabatur à ceteris*. Quod si conuertas, nil esse superfluum inuenitur. *Talibæ incusat*. Redarguit. Inculare propriæ est superiorem arguere: vt in Terentio pater ad filium, *Quid me incusat Clitiphon?* Acculare vero vel parem vel inferiorem: vt in eodem ad maritum uxoris, *Nec miseraam, quæ nunc quam ob causam accuser nescio*. Et hoc proprietatis est: licet *vñus* corrumpt. Scindendum tamen est Terentium propter isolam proprietatem omnibus comicis esse præpositum: quibus est, quantum ad cætera spectat, inferior.

44 *At Venus obscuro gradientes aere sepsit,*
Et multo nebula circum Dea fudit amictu:
Cernere ne quis eos, neu quis contingere posset,
Molirive moram, aut veniendi poscere causas.
Ipsa Paphum sublimis abit, sed esque reuist
Lata suas: ubi templum illi, centumque Sabao
Ture calent ara, fertisque recentibus halant.

C *At Venus.* Ordo est, *At Venus dea. Obscuro aere*. Id est nebula, cuius diffinitio est. *Circum dea fudit*. Figura est Tmesis: quæ sit, cum secto sermone aliiquid interponimus: vt alibi, Septem subjecta triomi. Sed hoc tolerabile in sermone composite: ceterum in simplici, nimis est: quod tam faciebat antiquitas: vt, *Saxo cere comminuit brum*. Cernere. Ex hoc pendit cetera quæ sequuntur. *Molirive*. Hic pro struere & per hoc facere, vt infra Molirique arcem. *Aut veniendi poscere causas*. Scilicet ne læpe narrando cœbrum patiatur dolorem. Vnde melius ad Aeneam referatur. Medio sic interfata dolore est. *Ipsa Paphum*. Ciuitatem Cypri. Ibi enim adorabatur. *Sublimis*. Diuino incclusi. Id est sublimiter nomen pro aduerbio. *Lata*. Proprium Veneris epitheton. **D** *Sabao.* Arabico. Arabæ autem tres sunt, Inferior, Petrides, Eudemon: in qua sunt populi Sabæi, sed hi montes, inter quos sunt Libanum & Antelibanum, dicuntur: Apud hos igitur Sabæos nascitur thus. Dicti autem Sabæi *om' nō obliquit*, id est venerari, quod deos per ipsorum thura venerantur. *Ture calent ara, fertisque recentibus halant*. Ecce vnde supra dixit, Haud equidem tali me dignor honore. *Sertisque recentibus*. Sertum & sertæ, cum nihil adiicitur, dicimus: vt hoc loco: Item alibi expressius. *vt Serta procul tantum capiti delapsa iacebant*. Si autem sertos dixeris, addo Flores. Si sertas: addo coronas: *vt Lucanus, Accipitores sertas nardo florente coronas*. Et hoc in multis nominibus obseruandum est, vt genus ex adiectione formetur: quæ detracta, in neutrum cadat necesse est: vt pilcinalis locus, piscinalis cella, piscinale. sagmarius mulus, sagmaria mula, sagmarium. Quod autem dicit *Recentibus*, laus est loci, qui semper flore vestitur. *Vt omni tempore Veneris flores præsto* esse videantur. *Halant pro olent*.

45 *Corripere viam interea qua semita monstrat:*
Iamque ascendebant collem, qui plurimus urbi
Imminet, aduersasque asperat desuper arces.
Miratur molem Aeneas, magalia quondam.
Miratur portas, strepitumque, & strata viarum.
Instant ardentes Tyri, pars ducere muros,
Molirique arcem, & manibus suboluere saxa:
Pars optare locum recto, & concludere sulco.
Iura, magistratusque legunt, sanctumque senatum.
Hic portus alij effodiunt: hic alta theatri
Fundamenta locant alij, immanesque columnas
Rupibus excidunt, scenis decora altis futuris.

E *Corripere viam.* Dicitur, *At illi corripere viam*. Officium eundi celeriter arripuerunt. Nec enim corripitur via. *Qui plurimus*. Ex maxima parte urbi eminens, vel qui plurimus, Id est lōgus:

vt ipse alio loco, Cui plurima ceruix. Item, Cum se nux plurima, id est amygdala: soga nanque est. *Aſſeſſat.* Rei insensibili dat sensum. Vnde est illud in quarto de Atlante. Item Salustius, *Lycie Pſidiaeque agros deſpectantem.* Arces. Ciuitates, à parte totum Miratur molem Aeneas. Hoc ad ipsum refertur. Magalia quondam, Ad poetam. Nec enim hoc nouit Aeneas. Magalia vero antiſtethon est. Nam debuit magaria dicere: quia magar, non magal, Pœnorum lingua villam significat. Cato originum primo, Magalia adſicia quasi coortes rotundas dicunt. alij magalia casas Pœnorum pastorales dicunt. Strata viarum. Primi enim Pœni vias lapidibus stratisse dicuntur. Instans ardentes Tyrī. Multum festinantes. Vt q. Aen. Ardet abire fugi: id est properat. Alij ardentes ingeniosos dicunt. Nam per contrarium segnem, id est figne ignis, carentem ingenio dicimus: vnde & à Græco venit catus, id est ingeniosus, *νέον τὸ καρδιῶν.* Ducere muros. Contruendo in longitudine ducere, et dificare. Molirique arcem. Molibus factis extollere: quod est extruere, huic contrarium est demoliri. Optare: vt, Tuus o regina quid optes. Explorare *littere*. Et 3. Aen. Optauitque locum regno. Tecto. Ad tectum, nota figura. Sulco. Fossa. Ciuitas enim, non domus, circundatur sulco: vt alibi, Ausim vel tenui vitem committere sulco. Iura legum. Eliugit, vel loca vbi iura aut magistratus creatur. Portus effod. um: Vt portus scilicet faciant. Altartheatri Fundamenta. Hinc futura magnitudo cognoscitur. Columnas decora alta. Figurate columnas decora alta; diuersis enim significationibus, idem dixit, & ab eo quod est decus corripitur decoris.

46

*Qualis apes estate nona per florea rura
Exercet sub sole labor, cum gentis adultos
Educunt fructus, aut cum liquentia mella
Stipant, & dulci distendunt neclare' cellas:
Aut onera accipiunt venientum: aut agmine facto
Ignauum fucos pecus à praesepibus arcent.
Feruet opus, redolentque thymo fragrantia mella.
O fortunati, quorum iam mania furgunt,
Æneas ait, & fastigia suspicit urbis.
Infest se septus nebula (mirabile dictu)
Per medios, miscetque viris: neque cernitur ulli.*

Qualis apes. Ordo est. Qualis labor æstate noua, id est incipiente fâm vere nouo. Tertia de-
clinationis genitius pluralis & in *um* & in *um* exit : sed tunc pro nostro arbitrio cum nomi-
natiuus singularis fuerit *n* & *terminatus*: vt amans & amantum, & amantium dicimus. Cum
autem nominatiuus singularis er & *ur* fuerit terminatus, tantum in *um* exit. vt pater patrum,
murmur, murmurum. Reliqua vero nomina autoritate firmamus: vt apis apum, vel apium.
AÆstate noua. Bene noua, quia est ætas & adulta & præcepsecundum Salustum. *Florea.* *Flori-
da*: vt Floream coronam dominis, nec enim de flore era facta. *Rura.* *Græce* *leg.* *eg.* dicuntur.
Aphæresis ergo sermonem facit Latinum. *Exercet.* Fatigat: vt, Nata Iliacis exercite fatis. Et E.
quibus rebus exerceat fœtus gentis ... * * *. Et bene gentis fœtus, quia si singula reddes singu-
lis nascuntur, sed omnis ex omnibus, & per hoc melius in Georgicis intelligitur. *Sub sole.* In
sole: vt, Nanque sub ingenti lustrat dum singula templo. *Cum genitis fatus.* Ad laudem a-
pum hoc pertinet, quod in quarto Georgicorum melius intelligitur. *Educum,* producent,
quod adhuc adolescent, & aduliti sunt, non adoleuerint, & adulta. *Liquinia.* Defæca-
ta, sine fôrdibus: vt, Nectantum dulcia, quantum & liquida, id est pura: nam dura mella
constat esse meliora. *Stipan.* Densant: translatio est à nauibus, in quibus stupa interponi-
tur vasis, quam stupam dicunt. *Distendunt.* Implet: vt, Et denso distendere pingui. *Nectar.*
Melle: abusus propter suavitatis similitudinem. *Cellas.* Et hinc abusus est, vt favorum cauer-
nas cellas vocaret. Traxit autem à reponendi similitudine: vel à celando, vnde cellam appel-
lauerunt. *Agmine.* Nunc impetu. *Ignuum.* Inutile, non aptum industræ. Nam industrios
naues dicimus. *Fuœ.* Secundum Plinium apum multa sunt genera. Proprie tamen apes
dicuntur de bobus ortæ: fuci, de equis: crabrones, de mulis: vespa, de asinis. Fucus autem est
secundum AEmilium Macrum, maior ape, crabrone minor. *Pecus.* Pecus dicimus omne quod
humana lingua & effigie caret, id est a pascendo. Vnde Horatius: Omne cum Præteus pecus
agit. *Prætebus.* Aluearii. Et est translatio: quæ fit quoties, vel deest verborum proprie-
tas, vel viratur iteratio. *Feruet.* Celebratur: vt contræ, *Friget,* cœsat dicimus. Terentius, Ni-
mijum hic homines frigent. *Reduent.* Quidam olere res, vel malas vel bogas, redolere tantum
bonas.